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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

DPH daň z přidané hodnoty

DPHZ zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších

předpisů

DPHZSR zákon č. 222/2004 Z. z., o dani z pridanej hodnoty, ve znění pozdějších

předpisů

DŘZ zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů

ES Evropské společenství

EU Evropská unie

GFŘ Generální finanční ředitelství

Komise Komise Evropské unie

LZPS usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny základních práv a

svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, uveřejněné pod

č. 2/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů

MF ČR Ministerstvo financí České republiky

Nařízení Prováděcí nařízení Rady (EU) č. 282/2011 ze dne 15. března 2011,

kterým se stanové prováděcí opatření ke směrnici 2006/112/ES o

společném systému daně z přidané hodnoty

Rada Rada Evropské unie

SDEU, ESD Soudní dvůr Evropské unie, dříve Evropský soudní dvůr

SEU Smlouva o Evropské unii

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

Směrnice Směrnice 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému

daně z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů

SR Slovenská republika

VIES VAT Information Exchange System
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Úvod

Téma diplomové práce Daň z přidané hodnoty z pohledu českého a evropského

práva je široké pro svůj obsah z pohledu jedné z daní v rámci daňové soustavy

a z pohledu daňového systému státu, resp. členských států Evropské unie (dále jen

„Evropská unie“ nebo „EU“).

Daň z přidané hodnoty (dále jen „daň z přidané hodnoty“ nebo „DPH“), která je

upravena zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších

předpisů, (dále jen „zákon o DPH“ nebo „DPHZ“), z celkového počtu daní daňové

soustavy tvoří významný podíl na příjmu státního rozpočtu České republiky (dále jen

„Česká republika“ nebo „ČR“), tj, cca 20 %, za pojistným na sociální zabezpečení,

které zahrnuje pojistné na důchodové pojištění, pojistné na nemocenské pojištění

a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti, a to včetně penále, tj. cca 35 %. Stala se

zdrojem příjmů od členských států, vypočteného použitím jednotné sazby pro všechny

členské státy na harmonizovaný vyměřovací základ daně z přidané hodnoty,

i pro rozpočet Evropské unie.

V roce 1993 došlo ke vzniku samostatných států Česká republika a Slovenská

republika (dále jen „Slovenská republika“ nebo „SR“) po rozdělení společného státu

Čechů a Slováků. Oba státy s několika dalšími státy se staly členy EU v roce 2004.

Po dalších jedenácti letech samostatné činnosti ve strukturách EU může být zajímavé,

jaký je současný právního stav v oblasti DPH - v čem se odlišují a v čem jsou v souladu

s evropským právem.

Globalizace ekonomiky světa, kam patří i státy EU, se odrazila velmi rychle

na snižování výkonnosti jejich ekonomik a stavu veřejných financí s dopadem

na proklamované jistoty dle úrovně států, která je odlišná historicky i kulturně.

Zodpovědné státy přehodnocují pohled na současný stav, hledají úspory a hlídají účinné

vynakládání zdrojů na vlastní funkční existenci. Proto se zvýšila snaha ke snížení

daňových úniků, resp. byl vyhlášen boj s daňovými úniky.

To se stalo motivem pro výběr tohoto tématu s cílem seznámit se a analyzovat

oblasti DPH – její instituty, strukturu obsahu, instituce, které zabezpečují správu daní,

její vyměřování, kontrolu a vymáhání vůči daňovým subjektům z pohledu českého

a evropského práva.
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Pro zpracování tématu jsem použil hlavně metody kvantitativního výzkumu

a induktivního vyvození závěrů. Z obecných vědeckých metod jsem použil deskriptivní

metodu pro předvedení základních pojmů a právního stavu věci jako příkladu aplikace

práva státu nebo SDEU a komparativní metodu pro porovnávání a tím i souladu českého

práva s evropským, resp. unijním právem.

Diplomovou práci jsem rozdělil do pěti kapitol.

V první kapitole diplomové práce charakterizuji obecně daň z přidané hodnoty

jako součást daňové soustavy a daňového systému České republiky, které jsou upraveny

prameny daňového práva, resp. finančního práva.

Druhá kapitola začíná stručnou historií vývoje daně z přidané hodnoty od roku

1993 jako typu nepřímé daně v České republice, kde se daňový systém utvářel

působením mnoha vlivů – ekonomických, politických a sociálních, pokračuje aktuální

právní úpravou a končí správou daně a vazbou na trestní právo.

Třetí kapitolou jsem se nejprve musel vypořádat s pojmem evropské právo.

Následně jsem prošel strukturu základní právní normy evropského práva – Směrnice

o společném systému daně z přidané hodnoty (dále jen „Směrnice“), která společně

s dalšími normami Evropské unie slouží pro její stanovení, výběr, správu a soudní

ochranu. Důležitost právní úpravy spočívá v dosažení cíle – vytvoření vnitřního trhu,

který předpokládá nenarušování podmínek hospodářské soutěže a nebránění volnému

pohybu zboží a služeb. Dalším důvodem je to, že daň z přidané hodnoty je hlavním

zdrojem rozpočtů EU a členských států.

Ve čtvrté kapitole porovnávám právní úpravu ve Slovenské republice s úpravou

v České republice s dopadem na aktuální dění ve společnosti. Důvodem výběru bylo to,

že obě republiky mají k sobě velmi blízko a vycházely do roku 1993 ze shodné právní

úpravy. Oba státy mají právní normu, která je harmonizována na úpravu EU.

Poslední kapitola odhaduje možný vývoj právní úpravy DPH v budoucím období

odvozeného ze současného stavu poznání a názorů, které nejsou ustálené, ke stavu, jaký

by měl být. Ideální je, když legislativa reaguje nejlépe s předstihem, aktuálně

nebo s nejmenším zpožděním na vyvíjející se vztahy mezi jednotlivými subjekty,

které je třeba regulovat po právní stránce. Jedná se o zavádění právní regulace,

anebo naopak o odstraňování právní regulace, pokud se stává překážkou poskytování

služeb nebo vývoji nové technologie.
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1. Obecně k DPH

Daň z přidané hodnoty je z hlediska finančního práva nepřímou všeobecnou daní

ze spotřeby. Co to znamená a jak dojdeme k uvedenému tvrzení?

Daně jsou platební povinností, kterou stát stanoví zákonem k získání příjmů

pro úhradu celospolečenských potřeb, tj. pro veřejný rozpočet, aniž poskytuje daňovým

subjektům ekvivalentní protiplnění. Tím se daně odlišují od poplatků, které se platí jako

částečná úhrada nákladů spojených s činností státních orgánů nebo za oprávnění

poskytovaná poplatníkovi.
1
To znamená, že daň je z pohledu právního nedobrovolné

a nesankční peněžité plnění ukládané na základě zákona spravované státem nebo jinými

osobami vykonávajícími veřejnou správu, které je veřejným příjmem veřejných

rozpočtů. Plnění je nenávratné a neekvivalentní a stává se zpravidla příjmem

neúčelovým, řádným, pravidelným a plánovaným.

Každý stát vytváří různé jednotlivé daně, které vybírá v určitém čase. Souhrn

daní tvoří daňovou soustavu. V soudobém pojetí daňové soustavy je upřednostňováno

pro klasifikační účely hledisko možnosti přesunu dopadu daňové povinnosti na jiný

subjekt, jakož i otázku okamžiku zdanění, tedy zdanění při vzniku důchodu

nebo při jeho upotřebení. Dle tohoto kritéria tak rozlišujeme daně přímé a nepřímé.
2

V České republice daňovou soustavu tvoří daně dle nejčastějšího členění. Daně se dělí

na přímé a nepřímé, nazývané též spotřební. Jako přímé daně se označují ty daně,

které postihují zdaňovaný příjem při jeho vzniku, kdežto nepřímé daně se spojují

s příjmem při jeho upotřebení. O přímých daních hovoříme také tehdy, jestliže pro toho,

kdo dani podléhá, resp. kdo ji hradí, neexistuje žádná možnost přenést daňovou

povinnost na jiný subjekt.
3
Narozdíl od přímých daní, kdy poplatník a plátce je stejný

subjekt, u nepřímých daní plátce je jiná osoba než ta, která daň skutečně nese, resp. kdo


[…]


plátce DPH bez výjimky. Portál umožňuje podat přiznání k dani z příjmů, dani

z přidané hodnoty, hlášení o pojistném, apod. z jednoho místa prostřednictvím datové

schránky a ve formě státem uznávaného formuláře.
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Závěr

V diplomové práci jsem zpracoval poměrně široké téma daně z přidané hodnoty

s pohledu českého a evropského práva. Cílem této práce byl celkový pohled na právní

úpravu v uvedených právech, jejich vzájemné vazby včetně základních institutů

daňového práva s využitím srovnání i na aktuální právní úpravu daně z přidané hodnoty

ve Slovenské republice jako členského státu EU a státu, který má s námi blízké vztahy.

První kapitola této diplomové práce seznámila s prvky daně z přidané hodnoty

a jejím začlenění do daňové soustavy a daňového systému České republiky včetně

uvedení pramenů práva.

Druhou kapitolou se práce věnovala detailnímu rozboru aktuální právní úpravy

daně z přidané hodnoty v českém právu. Současně uvedla krátkou historii, která tomu

předcházela od roku 1993, jejímu významu z pohledu příjmové stránky veřejných

rozpočtů, ilustrativní vývoj inkasa DPH v letech 1993 až 2014 a v závěru doplnila

základní souvislosti se správou této daně včetně dílčích nástrojů a jejího možného

vymáhání prostřednictvím ustanovení trestního práva.

Následující kapitola analyzovala vznik a strukturovaný přehled současné právní

úpravy v rámci evropského práva, které v této práci bylo vyvozeno jako právo Evropské

unie, přestože může být chápáno různě dle odborné literatury. Byl uveden i její význam

pro dosažení cíle – vytvoření vnitřního trhu, který předpokládá nenarušování podmínek

hospodářské soutěže a nebránění volnému pohybu zboží a služeb a vztahem na rozpočty

Evropské unie a členských států.

Základní porovnání právní úpravy daně z přidané hodnoty Slovenské republiky

nabídla čtvrtá kapitola a vyvodila odlišnosti na českou, resp. evropskou úpravu. Ačkoliv

by se mohlo zdát, že poměrně blízké kultury se neliší v pohledu na DPH, opak je

pravdou a potvrzuje různorodost subjektů a jejich přístupu.

Poslední kapitola se snažila odhadnout možný právní vývoj daně z přidané

hodnoty v blízké budoucnosti, který vychází ze současného stavu poznání a názorů,

na které působí nepřetržitě pozitivní i negativní vlivy politické, ekonomické

a společenské. V současnosti většina členských států EU potřebuje finanční prostředky

na podporu růstu ekonomiky a investic. Daňové podvody a daňové úniky představují
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významný problém a mají vliv na celou EU a jejich obyvatele.
276

Tyto ztráty omezují

možnosti zemí EU v navýšení zdrojů a jejich využití pro ekonomické a sociální

programy. To může omezit škrty ve veřejných službách a zpomalení ekonomiky Toto

jednání nezná hranic, a proto může být vyřešeno efektivně koordinovaným a společným

úsilím.

Ztráty vznikají řadou způsobů, které charakterizují:

 Daňové podvody a úniky, které nezákonně zbavují veřejné rozpočty

peněz.

 Daňové ráje, které usnadňují daňovým podvodníkům ukládat peníze

často nevykázané a nezdaněné mimo oblasti skutečného podnikání.

 Agresivní daňové plánování velkými podniky nebo jednotlivce,

kteří využívají meze zákona s cílem minimalizovat daně zaplacené.

Práce došla analýzou k závěru, že právní úprava České republiky je v souladu

s evropskou právní úpravou, tj. je harmonizována dle požadavků primárního

a sekundárního práva Evropské unie, přestože jsou zde odchylky, které jsou povolené

členským státům nebo musí být vykládány eurokonformně.

Současně upozornila na úkoly i v dalších oblastech. Právní úprava musí být

provázána s následnou důslednou kontrolou a vymáháním při porušení zákona

ve správní nebo trestní rovině. Právní norma by neměla být kazuistická, ale obecná

pro postižení co nejvíce podobných případů a složitější otázky by měla řešit interpretací

(pokud možno ustálenou) stávajícího znění normy. To znamená, že i zákon o DPH

si zaslouží úpravy ke snadnému porozumění z pohledu struktury zákona, upřesnění

pojmů, revize daňových sazeb, daňových výjimek a dořešení vzájemných vazeb

daňového cyklu. Pak po důkladné přípravě a včasném zveřejnění zákona subjekty

mohou správně a rychle provádět jeho požadavky.

Neměli bychom dopustit, aby v dnešní době plné složitých předpisů formální

pojetí práva přemáhalo spravedlnost, ústavní principy a v poslední řadě i zdravý

rozum.
277
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Práce také doplňuje, že pro efektivní informování, sběr, zpracování a kontrolu

vyžadovaných údajů potřebujeme nezbytnou IT podporu správy daně. IT podpora

by měla sloužit pro více účelů nejen v rámci jedné instituce, ale i poskytovat údaje

a zajišťovat zpracování dat mezi institucemi státu navzájem. Výsledek by měl

samozřejmě přinést prospěch i občanům, resp. plátcům či poplatníkům daní,

za předpokladu přijetí a dodržování bezpečnostních opatření v souladu s vývojem IT

infrastruktury ve světě a za odpovídající účelně vynaložené finanční náklady.

Závěrem musím zdůraznit, že princip výběru daní má mít kromě represivní

složky také společenskou. Musíme si uvědomit a správně chápat, co očekáváme od státu

a co za své daně a poplatky odváděné státu chceme. Například, když se hovoří

o vysokém zdanění ve Finsku, už nikdo nedodává, že z daní se platí automaticky všem

dětem školní obědy.

Stát musí být přirozenou autoritou a respektovanou hodnotou, která je schopna

chránit a kultivovat celou společnost s vyváženými právy a povinnostmi pro všechny

osoby.
