POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno autora: Luděk Špaček
Téma práce: Daň z přidané hodnoty z pohledu českého a evropského práva
Rozsah práce: 69 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 8. prosince 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si za téma své diplomové práce zvolil problematiku z daňové oblasti finančního práva, která bývá poměrně často zkoumána jak z teoretických, tak z praktických úhlů pohledu. Vzhledem k významu a vlivu daně z přidané hodnoty jde o téma stále velmi aktuální. Doplněním komparačního prvku autor dodává tématu širší rozměr, což lze rovněž ocenit. Obecně téma považuji za vhodně zvolené.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma vyžaduje pro odpovídající úroveň zpracování především teoretické znalosti z oblasti finančního práva (konkrétně z jeho daňové oblasti), dále pak zejména z oblasti práva Evropské unie, práva ústavního a práva správního. Autor mohl čerpat z poměrně širokého spektra dostupných zdrojů, což ostatně koresponduje se seznamem použité literatury. Pokud jde o vědecké metody, které autor používá (jedná se konkrétně zejména o metodu deskripce, komparace a analýzy), lze je vzhledem k tématu práce považovat za zcela odpovídající.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna, vedle úvodu, závěru a dalších standardně požadovaných náležitostí, do pěti kapitol, které se v některých případech dále vnitřně člení. V první kapitole se autor obecně zabývá daní z přidané hodnoty. Navazují dvě klíčové kapitoly, tedy kapitoly zaměřené na českou a unijní právní úpravu daně z přidané hodnoty. Obě kapitoly mají přitom shodnou systematickou strukturu, což usnadňuje komparaci. Čtvrtá kapitola pak pojednává o komparaci daně z přidané hodnoty v ČR a na Slovensku. V poslední kapitole se autor zaměřuje na některé myšlenky de lege ferenda. Pokud jde o formální stránku, lze jako určitý nedostatek uvést místy nejednotný formát citací a dále např. občasně chybějící tečky v rámci poznámek pod čarou atd.

4. Vyjádření k práci

Z práce je patrné, že se autor dostatečně seznámil s rozhodujícími skutečnostmi ve vztahu k tématu práce a prokázal tak potřebnou orientaci v dané tematické oblasti. Po úvodu, kde autor explicitně vymezuje hlavní cíl práce, následuje pět kapitol věnovaných jednotlivým aspektům daně z přidané hodnoty. Domnívám se, že autor po obsahové stránce naplnil požadavky kladené na zvolené téma. Po věcné stránce je práce na odpovídající úrovni. Jako určitou poznámku lze uvést sklouzávání autora k popisnosti, určitou rozsahovou nevyváženost kapitol a dále pak pochybení v rámci jazykové a stylistické stránky práce. I přes uvedené nedostatky však práci hodnotím velmi dobře.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor v rámci zpracování práce naplnil cíl, který si v úvodu práce stanovil.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Lze konstatovat, že autor diplomové práce přistoupil ke zpracování práce samostatně. Na základě vyhodnocení podobnosti práce v systému Theses.cz lze uvést, že bylo nalezeno 223 dokumentů vykazujících shodu, nicméně na základě námátkové kontroly (vyhodnocení je v rozsahu 5 000 stran) se jedná buďto o citované zdroje, nebo o terminologii právních předpisů.
Logická stavba práce Pokud jde o systematickou stránku a logickou stavbu, práce působí relativně vyváženým dojmem.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací V práci autor využívá široký poznámkový aparát (celkově 277 poznámek pod čarou v rámci samotného textu). Práce s literaturou je velmi dobré úrovně, jedná se přitom téměř výlučně o zdroje v českém a slovenském jazyce. Seznam použité literatury je na odpovídající úrovni. Citace odpovídají citační normě.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubku provedené analýzy lze ve vztahu k tématu považovat za adekvátní.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce z formálního hlediska hodnotím jako velmi kvalitní.
Jazyková a stylistická úroveň Pokud jde o jazykovou a stylistickou stránku, je práce rovněž na velmi dobré úrovni, ačkoliv určitým nedostatkům se autor bohužel zcela nevyhnul.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Na konci str. 60 autor uvádí, že „*trestní stíhání je však vyloučeno, má-li daňová sankce trestní povahu a je konečná*“. Jak autor nahlíží na zkoumanou otázku v kontextu nedávného usnesení rozšířeného senátu NSS č.j. 4 Afs 210/2014-57?

2) Setkal se autor při psaní práce s oblastí, která podle něj není v rámci ZDHP zcela v souladu s unijní úpravou?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou .

V Praze dne 11. ledna 2016

prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
vedoucí diplomové práce